m los cuales se contratan totalmente enterrados y estarán distanciados entre sí por 1.0 m 
aproximadamente. 

6.9 Valor de las obras autorizadas: De conformidad con el presupuesto aportado por el 
autorizado, el valor de las obras autorizadas sobre bienes de uso público asciende a la suma 
de DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS MILLONES SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($ 19.600.724.895,00),   de   los   cuales 
Trece mil ochocientos sesenta y tres millones seiscientos ochenta y siete mil trescientos 
treinta y tres pesos ($ 13.863.687.333,00) corresponden  al  costo  directo, cuatro mil 
ochocientos cincuenta y dos millones doscientos noventa mil quinientos sesenta y siete pesos 
($ 4.852.290.567,00) al  AIU  29%,  Imprevistos:  1%  y Utilidades: 5%): 

7. RECOMENDACIONES 

7.1. La Alcaldía de Barrancabermeja deberá dar continuidad al trámite de permiso de 
ocupación de cauce que se adelanta dentro del expediente 210.50.0058.2022 y no podrá

[...]

Único pago equivalente al UNO (1%) por ciento del valor total en pesos de las inversiones 

a realizar en Zona de uso público.  

El valor para Tasa de seguimiento tipo 1, correspondiente al 1% de las inversiones a 

ejecutar en Zonas de Uso Público, equivale a CIENTO NOVENTA Y SEIS MILLONES SIETE 

MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($ 196.007.249)  

5. CONCLUSIONES   

Teniendo en cuenta lo establecido en el titulo IV correspondiente al cálculo de la tasa de 

seguimiento, contraprestación o sobre los derechos derivados de la ocupación de bienes 

de uso público contenidos en el acuerdo 199 de 2017, específicamente en su artículo 15

[...]

del tipo de obra “Equipamientos Culturales”, protección de orilla y el procedimiento a 

aplicar para el cálculo del pago de la tasa de seguimiento, el cual corresponde a un único 

pago del uno por ciento (1%) del valor total de las inversiones a realizar, el cual equivale 

CIENTO NOVENTA Y SEIS MILLONES SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 

PESOS MCTE ($ 196.007.249) 

PAGO DE LA CONTRAPRESTACIÓN: Atendiendo lo establecido en el Título IV del 

Acuerdo de la Junta Directiva de Cormagdalena No. 199 de 2017, El Autorizado debe 

pagar a Cormagdalena un pago único por concepto de tasa de seguimiento por los 

derechos derivados de la ocupación de bienes de uso público asociados al uso 1.1

[...]

Técnicas Complementarias.pdf”, las cuales hacen parte integral de este acto administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO. VALOR DE LAS OBRAS AUTORIZADAS: De conformidad con el presupuesto 
aportado por el autorizado, el valor de las obras autorizadas sobre bienes de uso público asciende 
a la suma de DIECINUEVE MIL SEISCIENTOS MILLONES SETECIENTOS VEINTICUATRO MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($ 19.600.724.895,00),   de  los  cuales trece mil 
ochocientos sesenta y tres millones seiscientos ochenta y siete mil trescientos treinta y tres pesos 
($ 13.863.687.333,00) corresponden  al  costo  directo, cuatro mil ochocientos cincuenta y dos 

millones doscientos noventa mil quinientos sesenta y siete pesos ($ 4.852.290.567,00) al  AIU  (29%,  
Imprevistos:  1%  y Utilidades: 5%)  según el siguiente presupuesto: 

ARTÍCULO SEXTO. LAS GARANTÍAS QUE DEBE CONSTITUIR EL AUTORIZADO: Para garantizar los 
riesgos que pueden generar la ejecución de las actividades autorizadas, la Alcaldía del Municipio de